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■  AKAVAn, SAK:n ja STTK:n yhteisestä työaikatutkimuk-
sesta ”Palkansaajien viikkotyöajat, toiveet ja todellisuus”
käy ilmi, että joka kolmas suomalainen palkansaaja
haluaisi muuttaa viikoittaista työaikaansa. Joka viides
palkansaaja haluaisi lyhentää työviikkoaan, vaikka palkka-
taso laskisi. Joka kuudes haluaisi pidentää työviikkoaan.

Tutkimuksen on kir-
joittanut SAK:n
ekonomisti Erkki
Laukkanen, jonka
mukaan Suomessa

käydylle työaikakeskustelulle on
ollut ominaista puhe palkansaa-
jien vuosityöajasta. Euroopassa
keskustellaan ennemminkin työn-
tekijöiden viikkotyöaikojen järjes-
tämisestä siten, että palkansaajien
toiveet ja todellisuus kohtaisivat
nykyistä paremmin.

Tutkimuksen tekijöiden mu-
kaan työajan yleisen lyhentämis-
keskustelun rinnalle pitäisi Suo-
messa nostaa keskustelu työn ja
työajan organisoinnista siten, että
palkansaajien toiveet ja todelli-
suus paremmin kohtaisivat. Sii-

hen velvoittavat myös EU:n työl-
lisyyspolitiikan linjaukset työ- ja
perhe-elämän yhteensovittamises-
ta. Tässä keskustelussa työvuotta
parempi tarkasteluväli on työ-
viikko.

Ylipitkät työajat
ja vastentahtoinen
osa-aikatyö
Työaikatutkimuksen mukaan on-
gelma työelämässä ovat ali- ja yli-
pitkät työviikot eli vastentah-
toinen osa-aikatyö ja tavanomai-
siksi tulleet yli 40 tunnin työ-
viikot. Vastentahtoinen osa-aika-
työ on Suomessa muihin EU-
maihin verrattuna kolminkertais-
ta. Tämä tutkimus tukee jo aiem-
min esiin noussutta näkemystä,

jonka mukaan vähimmäistyöajas-
ta on tullut standardi eikä mini-
mi. Osa-aikatyöstä kokoaikatyö-
hön siirtyminen on vaikeaa.

Ongelma on myös yli 40-tun-
nin pituinen tavanomaiseksi
muotoutunut viikkotyöaika, jota
työaikalain mukaan ei saisi sään-
nöllisenä esiintyä. EY:n työaika-
direktiivi rajoittaa enimmäistyö-
ajan, ylityöt mukaan lukien, 48
tuntiin viikossa. Sekä Suomen
työaikalain että EY:n työaikadirek-
tiivin taustalla ovat työterveys- ja
turvallisuussyyt. Kymmenen pro-
senttia suomalaisista palkansaajis-
ta tekee säännöllisesti yli 40 tun-

nin työviikkoa ja viisi prosenttia
yli 48 tunnin työviikkoa.

Ylempien ongelmana
palkaton ylityö
Ylipitkistä työviikoista aiheutuvien
ongelmien vähentämiseksi on tut-
kijoiden mukaan useita etenemis-
teitä. Yksi on työaikalain työsuoje-
luvelvoitteiden kattavampi valvon-
ta. Työaikalain soveltamisessa on
otettava nykyistä paremmin huo-
mioon työsuojelulakiin kirjatut
työsuojelutarpeet. Voi myös kysyä,
ovatko lain rikkomisesta aiheutu-
vat seuraamukset riittävän tehok-
kaita estämään työntekijöiden ter-
veyden ja turvallisuuden kannal-
ta haitallisen työaikakuormi-
tuksen.

Suomalaisen työelämän ongel-
maksi on muodostunut myös pal-
katon ylityö, josta on puhuttu ai-
van liian vähän. Tällaisessa tilan-
teessa työnantaja jättää maksamat-

Tutkimus on pdf-muodossa osoitteessa
www.akava.fi kohdassa Uutisia työmarkkinoilta.

Työaikaansa haluaisi
muuttaa joka kolmas

palkansaaja

ta ylityökorvaukset, joihin työnte-
kijä on lain mukaan oikeutettu.
Palkatonta ylityötä tekevät ennen
kaikkia johtavassa asemassa olevat
ylemmät toimihenkilöt. Euroop-
palaisissa mittauksissa ongelma
näyttää olevan kasvussa myös
muissa palkansaajaryhmissä, ja
merkkejä siitä on myös Suomessa.

Palkansaajan
vaikutusmahdollisuuksia
lisättävä
Työpäivien pidentyessä työ- ja
perhe-elämän yhteensovittaminen
toisiaan tukevaksi kokonaisuudek-
si on vaikea tehtävä. Tutkimuksen

mukaan työaikatoiveet vaihtelevat
palkansaajan perhetilanteen mu-
kaan. Lapsiperheiden huoltajilla
ero toivotun ja normaaliksi tul-
leen työajan välillä on suurempi
kuin muilla.

Työntekijän vaikutusmahdolli-
suuksia työaikajärjestelyissä olisi-
kin tutkimuksen tekijöiden mu-
kaan lisättävä. Liukuvan työajan
käyttö ja liukumista kertyneiden
vapaiden käytöstä päättäminen ns.
työaikatilin tavoin on ollut mah-
dollista 1980-luvulta lähtien. Nyt
tämä mahdollisuus on kymme-
nesosalla palkansaajista. Työaika-
tilien säästö- ja lainausmahdolli-
suudet ovat parhaillaan työmark-
kinajärjestöjen neuvottelujen koh-
teena. Esitykset sisältävät huomat-
tavasti laajemmat työajan säästö-
mahdollisuudet kuin nykyinen
liukuva työaika. ❏
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